其他负债 - - - 1,233,186.01 1,233,186.01

负债总计  90,000,000.00 -  -  274,058,077.16  364,058,077.16

利率敏感度缺口  214,385,505.55  1,034,344,782.98  2,735,611,843.73  970,528,644.70  4,954,870,776.96

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 除市场利率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2023年 12月 31日）
上年度末 （2022 年 12 月

31 日 ）

市场利率上升 25个

基点
-28,659,666.69 -24,900,336.30

市场利率下降 25个

基点
28,936,324.08 25,154,453.11

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

嘉实多利收益债券 2023年年度报告

第 48页 共 70页

7.4.13.4.2.1 外汇风险敞口

无。

7.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设  除汇率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2023年 12月 31日）
上年度末 （2022 年 12 月

31 日 ）

所有外币相对人民

币升值 5%
- -

所有外币相对人民

币贬值 5%
- -

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交

易的股票、债券及基金，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事

项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

  本基金严格按照基金合同中对投资组合比例的要求进行资产配置，通过投资组合的分散化降

低其他价格风险。此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运

用多种定量方法对基金进行风险度量，及时可靠地对风险进行跟踪和控制。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口
 金额单位：人民币元

项目

本期末

2023 年 12月 31 日

上年度末

2022年12月31日

公允价值
占基金资产净值

比例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

交易性金融资

产－股票投资
1,128,033,674.19  18.59  963,637,117.17  19.45

交易性金融资

产－基金投资
- - - -

交易性金融资

产－贵金属投

资

- - - -

衍生金融资产

－权证投资
- - - -

嘉实多利收益债券 2023年年度报告

第 49页 共 70页

其他  - - - -

合计  1,128,033,674.19 18.59  963,637,117.17 19.45

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设  除业绩基准以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2023年 12月 31日）
上年度末 （2022 年 12 月

31 日 ）

业绩比较基准上升

5%
682,001,710.07 644,300,046.07

业绩比较基准下降

5%
-682,001,710.07 -644,300,046.07

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的

最低层次决定：

  第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

  第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

  第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值
单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2023 年 12月 31 日

上年度末

2022年 12月 31日

第一层次  2,469,475,965.78 1,735,574,733.53

第二层次  3,809,622,700.69 3,272,917,712.67

第三层次  - 15,277,509.56

合计  6,279,098,666.47 5,023,769,955.76

7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

嘉实多利收益债券 2023年年度报告

第 50页 共 70页

  对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的

交易不活跃)、或属于非公开发行等情况，基金不会于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不

活跃期间及限售期间将相关股票和债券的公允价值列入第一层次；并根据估值调整中采用的不

可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关股票和债券公允价值应属第二层次还是第三

层次。

7.4.14.2.3 第三层次公允价值余额及变动情况

7.4.14.2.3.1 第三层次公允价值余额及变动情况

单位：人民币元

项目

本期

2023年 1月 1日至 2023 年 12月 31日

交易性金融资产
合计

债券投资  股票投资

期初余额  - 15,277,509.56 15,277,509.56

当期购买  - - -

当期出售/结算  - - -

转入第三层次  - - -

转出第三层次  - 19,133,945.44  19,133,945.44

当期利得或损失总额  - 3,856,435.88 3,856,435.88

其中：计入损益的利得或损